kat kompl.

17354

I

Mag. St. Dr.

P

Nowicyjski Alb. Lachrymae quibus

Terrenissimo Vladislas IV. R. et S. he
gi velut optima Republicae pa
rents parentat?

Ven. in off. Alb. Regals. 1648.

PANEG. ET VITAE

Polon. 4^o

M 1058.

E 174
102

H

LACHRYMÆ
Quibus
SERENISSIMO
VLADISLAO IV.
POLONIÆ & SVECIÆ REGI,
velut Optimo Reipublicæ Pa-
renti; suo & Patriæ affectu
parentat

M. ALBERTVS NOWIEYSKI.

POSNANIAE,

In Officina Typographica ALBERTI REGULI,
Anno Domini, 1648.

O. R. BIBLIOTHECA
VNIV. JAGELL.
GRACOVENSIS

173545

ILLVSTRISSIMO DOMINO,
D. CHRYSТОPHORO
DE BNIN
OPALINSKI,
PALATINO POSNANIensi,
SRZEMENSI, KOVELENSI, &c. &c.
CAPITANEО.

Excessus è Naui Republicæ gubernator, tristes
meritò nobis omnibus lachrymas excusſit: qui-
bus, velut undis, tumularetur. Terra longè fuit
impar sepeliendo tam Magno, quin nihil in ſe ha-
bebat terrenum. Quare aliud elementum, terrā grandius,
querendum erat; in quo vastissimum hunc terræ Inco-
lam conderemus. Solum mare, tantæ molis, capax viſum
est: quod erumpentes ex oculis tanquam riuis quibusdam
ſubditorum lachrymæ accumulärunt. Has igitur lachry-
mas, Tuis ILLVSTRISSIME DOMINE, affundere voluimus: ut
à nomine Tuō magno, maiores existant. Jis Tu SERE-
NISSIMVM VLADISLAVM proſequeris: Et Naui Tuā gen-
tilitiā instructus, ſpiriūſq; ab imo pectore deductis velut
ventis impulſus: Te huic lachrymarum Oceano committis:
in quo immersum ac tumulatum PRINCIPEM Tuum dolenter
requiris. Verè Tuum. Qui cùm in Te virtutem Et Lite-
(†) 2. 828

eras Tui Patris, ac Patrui, per spexit: ijsdem Te in hac præclarissima Senatoria dignitate, quam possides, suffecit. Jurè Tuum. Qui Te honorificentissimā in Galliam Legatione ornauit. Meritò Tuum. Qui Te amplissimā Kouelenst Præfecturā donauit. Etsi hæc Tuis meritis minoras sunt: Maiora mereris. Taceo opes Tuas, quas REGIS & REGNI causa profudisti: solam dico doctrinam, facundiamq; Tuam: quam miratur hucusq; Gallia, stupet Orbis: Teg, Nestorem Sarmaticum appellat: ac dignum censem, cuius ore Princeps semper loquatur. Fateor meum calatum erubuisse, dum has Tibi lachrymas inscriberem. Nam omni calamo, maior est Tuus. Et vero, si hæc verba aliqua, non mutæ potius lachrymæ fuissent, nunquam id periculi apud Te experiri voluisssem. Tametsi Tua humanitas tanta est, ut etiam minus disertos attentè audias. Quam ego post meum è Gallia redditum, Tuis in Laribus, summam expertus: eandem nunc obtestor; ut hoc debitæ meæ erga Te obseruantæ munus, pari affectu suscipiat. Magnorum est, eos suā humanitate sublenare, qui in aliquam, exiguum licet literarum laudem assurgunt: ut cum iis, ipsæ quoq; literæ assurgent. Quarum bono dum Siracouæ Gymnasiū erigis; earundem, & meo quoq; votō, quam diutissimè viuas. Posnaniæ Kal: Augusti CIC. IOC. XLVIII.

Illustrissimæ D. T.

deuotus obsequio

M. ALBERTVS NOWIEYSKI.

ORATIO.

VOD præsens lugeat ætas, sera doleat posteritas; VLADISLAVM IV. quod nomen dignitates titulosq; non admittit, quia omnes antecessit, magnò nostrò damnò nuper amissimus. Quanquam nullæ hic lachrymæ pares erunt, tantæ iacturæ deplorandæ; nullus dolor capax, tanto dolori leniendo. Commori potius VLADISLAO omnes debebamus; ne eiusdem funeri superuieremus. Verùm profunda nox illa, quà fatalis dies appropinquauit; non profundas tantum oculis nostris obduxerat tenebras, ne eum mori videremus: sed etiam profundum corporibus induixerat soporem; ne sentiremus. Occubuit fatis solus ille, qui solus viuere fuerat meritus. Obiit ille, *in quo sic magnorum Principum bona fuerunt, vt non ab aliis exemplum caperet; sed etiamsi illi non fuissent, hic ceteris esset exemplum.* Quid igitur miseri mortales agemus? Lugebimus? Sed maioribus profectò ipsi lachrymis digni, nisi modum non profecturis lachrymis adhibeamus. Superest igitur vt nos in luctu nostro, gratâ recordatione tanti Parentis, cui nulla retrò ætas parem tulit, aliquatenus consolemur: & quemadmodum dēnobis VLADISLAVS

A

bellò

De Flavio
Claudio
Trebelli-
us.

bellō vel pace fuerit meritus, abruptim (vt in dolore, addecet) non tamen absq; lachrymis videamus. In singulis eius factis exaggerata laudatione memorandis non morabimur. Nam finem dicendi nunquam faceremus. Summa tantum & præcipua rerum capita attingemus, eaq; strictim perstringemus. A natuitate Principis exordiendi animus est, vt eō crescente, ac maturescente; nostra quoq; dénum crescat, maturescatq; Oratio.

Natus itaq; est VLADISLAVS, SIGISMVNDO III. & ANNA Austriacā Magnis, Magnus ipse futurus, quia Magnus REGVM AC IMPERATORVM SANGVIS. Qui cūm Gv-STAVI illius Comitis, qui electā ac depulsā ē Suecia, Daniæ Regum tyrannide, Sueciæ Regnum primus gude profectus, fuisse pronepos Proauo succedere legitimè dectione bebat: ni GvSTAVVS Secundus, gustatā Regni dulcedine, non æquum putasset, detracatum reddere diadema, quod CAROLVS PATER Sacrilegā manu rapuerat. Poterat hoc VLADISLAVS iustis vindicare armis; nisi id potius altō quodam Fatorum consilio CASIMIRO & CAROLO Fratribus reliquisset; qui postliminiō recuperent, quod antē CAROLVS Patruus iniquè cæpit possidere. Cui propria virtus externa Regna parabat; hæreditarium, quodignauis persæpè sorte nascendi obtingit, neglexit. Non magnus adhuc natu, Magnus Dux à Moschis lectus. Iam vel tum sceptro satis maturus. Hærōes namque isti, quos regendis populis fata designant, non.

mon ætatis spatio aut annis, sed diuinitate ingenij cen-
sendi sunt. Profectò dignus ille imperio visus, si illi tan-
tum non indigni quibus imperaret. Quare oblatum
sibi sceptrum, tam laudabiliter ipse contempsit; quam
Moschi honorifice detulerunt. Voluit nimirum Prin-
cipes omnes condocere; quod multò præstat regna-
mereri, quam ambire. Neque hoc fortunæ ancillantis
repudium, fuit ei damnosum, quem Paternum Poloniæ
longè illustrius regnum meritò expectabat. Patrium
sceptrum sua manu tenere debebat: qui manus Patris
superstitis erat: quam SIGISMUNDVS in hostem pugnabat,
& suum caput aduersus tela aduersa tutabatur. Nullo
cum hoste signa Polonorum collata, ubi non iste plus-
quam Spartana indole decertarit. Lunam Ottoma-
nicam crescentem suis ad Chotinum armis diminuit.
Eandem fortè vel præ metu pallentem, nobili Vslaim &
Karakasz Bassarum cruento decolorauit. Cruentum
Osmanum, qui sanguinem nostrum fitiebat, suorum
sanguine satiauit. Moschos & Scythes, omneque illo-
rum gelu coniuratum, iuuenili calore soluit. Quæ tunc
Polonorum in VLADISLAVM propensio? Suos ei a-
nimos debuerunt: qui suum corpus hostium immani-
ssimorum feritati deuorandum toties obiecit. Emere
suffragia aurò atque pecuniā ut apud eos regnaret, non
debebat: qui illis tot victoriás tot triumphos, suò ferrò
& sanguine emic. Quæ etiam eiusdem apud exterros fa-

Iacobus
Sobieski
de bello
Chotinē-
si. &
Strada
dec. 2.

ma? Hæc equidem erat tanta, vt nullus quod antè con-
tigit nemini, de regno fuerit illi competitor. Princi-
pes externi, quiantè regnum hoc ipsi certatim ambie-
bant, nunc omnes vni VLADISLAO non tantum faci-
lè concedebant: verùm etiam eundem Senatui & eque-
stri Ordini impensè commendabant. Ut non solum
consentientibus populi sui suffragijs: sed etiam expressis,
cæterorum Principum votis solus regnaret, qui vnuſ ſu-
pra omnes dignus imperio videretur. Rex itaque Po-
LONIAE inaugurus, ac in fastigio regijs virtutibus suis
iam pridem debito collocatus; tantum ſupra Reges re-
liquos diuinâ quadam Maiestate eminere videbatur;
quantum cæteri Reges ſupra omnes mortales. REGEM
non hominum ſed REGVM dixiſſes. In ſublime vel idcir-
cō euectus: tum vt Turcarum potentiam ex alto despi-
ceret; tum vt Moſchorum perfidiam calcaret. Gemi-
næ illæ innumerabilium capitum hydræ, triumphum
de nobis ſperabant: niſi Polonum non fabulosum Her-
culem reperiſſent. Summum Ecclesiæ caput V R B A N V S,
in vrbe domina hospitanti, ſacratum enī ſem donauerat:
fatalem ad capita monſtris hiſce præcidenda, eoque ma-
gis ferienda, quod ſentirent ſe mori. Probè ſciebat ille,
qui nihil in orbe ignorabat, PRINCIPI VLADISLAO
tam forti, tamque bellicoſo nullum munus gladio grati-
us futurum. Quò etiam ille magis, quam Magnus o-
lim Alexander haſta Achillis deleſtabatur. Qui ne in otio,

&

& quiete rubigine corrumperetur, quoties contra ho-
stem ibat, toties eundem, tanquam cælitus datum suo
lateri accingebat. Et principio quidem sui in regnum
aditus, perfidissimus Moschorum omnium Sehynus,
belli Dux, idem qui author, è vicinis iuxta ac procul-
dissitis regionibus, Sueciâ, Daniâ, Hollandiâ, Germaniâ,
Angliâ, Scotiâ, Galliâ exercitum collegit: quò totam
Russiam, & quidquid ultra eam iacet inundaret. Ut tam
VLADISLAO plares secum nationes ad victoriam si-
mulac triumphum adduceret: quâm sibi spectatores te-
stesque suæ cladi aduocaret: quos tandem clementiâ
victoris seruatos, in omnes orbis angulos, tanquam fi-
dissimos infelicis belli sui nuncios relegaret. Illius ad-
Smolenscum castra, claustra putabantur; quibus se ad-
uersus omnem nostrorum vim, vallò, aggeribus, terrâ,
aquis, muniuerat: planèque omnem aditum interclu-
serat: ni sola per àrem Regis aquilis fuisse patefacta
via, quâ in hostium agmina inuolare possent. Frustra;
sceleratus animo parricida, tam frequentibus tormentorum
globis in ipsum propè Regis caput detonabat:
cùm nescirent illa fulmina ferire laurum. Ergo Sehynus,
toleratâ multos menses obsidiones, ad extremam redi-
ctus necessitatem, VICTOREM VLADISLAVM ma-
gnò suo dedecore in castra admisit: atque se salutemq;
suam, arma, viros, commeatum, arces, agros longè la-
tèque diffusos suo arbitriò legibusque permisit. Eter-

mà VLADISLAI famâ, qui non tantùm locum ipsum,
situ operequé munitissimum: verùm etiam animos suis
viribus plurimùm fidentes ad deditiōnem spontè faci-
endam coēgit. Qui de illius belli apparatu magno au-
diērānt; in quem hostes tempus non paruum, septem
id est de-
cennale. videlicet annorum impenderant; Troianam fore obsi-
dionem sperabant. Cum ecce VLADISLAVS, Tro-
iam hanc Sehynianam, vñō nedum integrò anno expu-
gnauit. Vieit fortunatissimè; inustamque Moschis o-
mnibus perfidiæ maculam, vnius saltem Sehyni sangu-
ne delere debuit. At quæ sua fuit clementia, eos qui
mille mortes meruerunt; omnes vitâ donauit. Dignus
tot vitas viuere, quotab eis repeterē iure potuit. Quo
pacto, non ex hostibus tantùm; verùm quod est longè
præclarius, ex seipso victoriam reportauit. Sibi ipse fu-
turus triumphus. Periisse omnes se putabant, ni sic pe-
riissent; atque in eius potestatē concessissent; qui su-
am purpuram humano sanguine tintam ac rubentem
nunquam esse volebat. Sanè benignius cum suis hosti-
bus egit VLADISLAVS, quàm Caligula cum suis ci-
uibus volebat: quibus vnam ceruicem præoptabat, vno
ictu præcidendam. Multò etiam clementius ac fidelius
quàm Sylla; qui quatuor legiones, & quinque Prænesti-
norum millia exarmata, speque salutis datâ obtruncari
iussit: abscissaque miserorum capita in conspectum su-
um deferri voluit; vt oculis illa, quæ ore nefas erat, man-
deret.